

GONIEC CZĘSTOCHOWSKI

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY, EKONOMICZNY I LITERACKI

ŚWIĘTO NARODOWE ZWYCIĘSTWA PATRIOTYZMU W ROGZNIĘ KONSTYTUCJI 3-go MAJA.

Sto czterdzieści sześć lat mija od pamiętnego dnia uchwalenia Konstytucji 3-go Maja 1791 r.

Sto czterdzieści sześć lat walk i zmagañ, klęsk i zwycięstw. Tragiczne rozbiory Rzeczypospolitej, powstania, spiski i rewolucje. Szubienice, Sybir i więzienia. Wreszcie wojna światowa I — powstanie Polski Niepodległej. A przecież nie z tych dziejowych wydarzeń nie zdołało przysłonić wspomnienia Konstytucji Majowej. Corocznie święcimy uroczyste dzień 3-go Maja, składając hołd wielkiemu dziełu patriotów, dążących do ratowania chylącej się do upadku Rzeczypospolitej.

W dniu 6 października roku 1788-go rozpoczął w stolicy swe obrady Sejm, zwany wielkim lub czteroletnim, gdyż przez cztery lata obradował. Marszałkiem Sejmu został Stanisław Małachowski, a wśród posłów znaleźli się liczni zwolennicy Stronnictwa Patriotycznego.

Jedną z pierwszych spraw, przez ten Sejm pamiętny rozpatrywanych, była sprawa wojska: uchwalono wystawić 100.000 armie.

Za Stronnictwem Patriotycznym stała siła poważna: większość posłów, całe mieszczaństwo, wdzięczne za nadane prawo, oraz młode pokolenie szlachty, wychowane pod wpływem Komisji Edukacyjnej. Na stronę patriotów przechylił się też sam król, w którym światłość umysłu walczyła ze słabością charakteru. Dowiedziawszy się o konszachtach Moskwy z Austrią i z Prusami, patrioci postanowili przyspieszyć przeprowadzenie swych planów, nie przerywając poufnych narad nawet w okresie przerwy wielkanocnej w obradach sejmowych; narady te odbywały się na zamku przy udziale króla.

Powodzenie patriotów zależało więc nie tylko od poparcia społeczeństwa, ale od zachowania się Sejmu. Gdyby bowiem posłowie zaczęli rozpatrywać projekt nowej konstytucji (opracowany przez sejmową deputację do poprawy formy rządu), — mogliby pogrzebać całą sprawę, narażając ją na niebezpieczeństwo ze strony Rosji, wspieranej przez zdrajców. Warunkiem zwycięstwa sprawy było więc szybkie działanie Sejmu. Postanowiono wnieść konstytucję pod obrady Sejmu w dniu 8 maja, w wilię imienin króla, następnie jednak termin ten dwukrotnie przyspieszono, wyznaczając ostatecznie w tym celu dzień 3-ci Maja.

Gdy nadszedł ten pamiętny dzień, stolica miała wygląd niecodzienny: oddziały wojsk maszerowały po ulicach miasta, a mieszczaństwo, obudzone pogłoskami o projektowanym zamachu zdrajców na Sejm i na króla, manifestowało na rzecz konstytucji.

O godzinie 11-ej marszałek Małachowski zagalił na zamku uroczyste posiedzenie Sejmu w obecności króla, otoczonego ministrami i licznym orszakiem tano projekt konstytucji. Gdy okazało się, że opozycjoniści pragną za wszelką cenę nie dopuścić do uchwalenia projektu — król, na wezwanie jednego z posłów, zaprzysiął wraz z ministrami konstytucję, a za jego przykładem poszli patrioci. Gdy tak się stało, entuzjazm niesłychany zapanował w Sejmie, w stolicy i w całym kraju. Posłowie z królem i rządem na czele udali się na uroczyste nabożeństwo dziękczynne, a tłumy ludu do późnej nocy wiłowały na ulicach miasta.

Po przemówieniu Marszałka Sejmu — na wniosek króla — odczytano projekt konstytucji. Gdy okazało się, że opozycjoniści pragną za wszelką cenę nie dopuścić do uchwalenia projektu — król, na wezwanie jednego z posłów, zaprzysiął wraz z ministrami konstytucję, a za jego przykładem poszli patrioci. Gdy tak się stało, entuzjazm niesłychany zapanował w Sejmie, w stolicy i w całym kraju. Posłowie z królem i rządem na czele udali się na uroczyste nabożeństwo dziękczynne, a tłumy ludu do późnej nocy wiłowały na ulicach miasta.

I nic to, że po tym przyszła Targowica, że zdrajcy obalili krepujące ich swobody dzieło majowe, a Rosjanie wkroczyli na ziemie polskie, bo po dniach zmagañ i rozpacz — nastąpiła wojna narodów. A po tym — dzień za dniem, miesiąc za miesiącem szerzyła się sława ducha i oręża polskiego. Aż Polska zmartwychwstała!

Czyż to jednak osiągnęliśmy już wszystko — wraz z odzyskaniem niepodległego bytu politycznego, czyż nic nie pozostało do wykonania ze wskazań wielkopomnej Konstytucji Majowej?

Wypracowana została ona na miarę potrzeb ogółu polskiego, na miarę potrzeb narodowych. Wskazywała, co jest dobre, a co zle dla Polski, dla Narodu. Podporządkowała jednostkę dobremu narodowemu. Zerwała ogniwa wybujałego egoizmu jednostkowego i stanowego. Głosiła pojednanie wszystkich stanów. Wołała w tym dniu: „wiwat wszystkie stany”. Była wielkim zwycięstwem patriotyzmu.

Konstytucja 3-go Maja już nie zdołała ocalić państwa, ale zbawiła naród. Dała duchową ostoję wierze we własne siły, krzepiła serca kilku pokoleń w czasie niewoli, usprawiedliwiała nadzieje wyzolenia narodu, który zakuto w kajdany w chwili, gdy stanął u szczytowych sił twórczych.

Wskazania Konstytucji 3-go Maja umożliwiły nam przetrwać ciężki okres niewoli, stała się bowiem ta Konstytucja symbolem prawdziwego uświadomienia narodowego. Obchodząc rocznicę tej wielkopomnej uchwały, nie wolno nam zapominać, iż w porównaniu z innymi narodami uświadomienie u nas jest jeszcze małe, że przeszkoda w konsolidacji narodowej jest jątrzący nas pomiędzy sobą, rozpanoszony na naszej ziemi element nam wrogi, obcy rasa, kultura i religia, a opanowany przez te siły handel i przemysł zubożył społeczeństwo polskie, przeżywające dramat gospodarczy, który zahamował nas w postępie kulturalnym i cywilizacyjnym.

Pamiętając jednak o przeszłości, o błędach przodków naszych, starajmy się postępować lepiej.

Pracujmy nad uświadomieniem narodowym, wykonując testament wielkich patriotów, twórców Konstytucji 3-go Maja. R...



W dniu 3-im maja 1791 r. po uchwaleniu na Sejmie Czteroletnim słynnej Konstytucji odbył się pelen radości i tryumfu pochód do katedry św. Jana w Warszawie. Historyczny ten fakt uwiecznił na obrazie wielki nasz malarz Matejko.

W Święto Radości...

Od morza, drogłej nam strony,
po Tatr podniebnych igrzycie —
rozbrzmiały w Polsce dźwięki,
w trzęsio-majową rocznicę!...
Wylegli na miasto ludzie,
jak wlecy duchem, tak prości, —

aby po mekach i trudzie
cieszyć się Świętem Radości!
A z pierśi ich wleża w podniebie
pieśń, przepolona tężną:
— Die Ciebie wszystko! dla Ciebie,
naldroższa nasza Ojczyzno!!!
E. Kloniecki.



Freski historyczne w Wojskowym Instytucie Geograficznym. Zdjęcie nasze przedstawia fragment historycznego fresku pędzla artysty malarza Bolesława Cybisa i Jana Zamoyskiego, namalowanego w hallu Wojskowego Instytutu Geograficznego w Warszawie. Na reprodukcji widzimy fragment, w którym ks. Mała wraz ze swymi bojownikami spogląda nieufnie w stronę króla Bolesława Chrobrego, wytyczającego granice Rzplitej.

**Dziś rozpoczęcie Tygodnia
Polskiego Handlu i Rzemiosła**
od 2.V — w Częstochowie i powiecie — do 9.V

Przypominamy, że **po karty uczestnictwa**
w obchodzie „TYGODNIA POLSKIEGO HANDLU I RZEMIOSŁA”
należy się zgłaszać do biura Stow. Kupców Polskich lub
do biura Okręgowego Tow. Rzemieślniczego w Częstochowie.

własnych rękach — nie ma mowy o likwidacji naszych boleżek społecznych, o rozwiązaniu problemu przeludnienia wsi, bezrobocia, kwestii podniesienia stopy życiowej przeciętnego obywatela itd.

Ścisłe zespolenie życia gospodarczego z życiem narodu przypomina nam, że naród na swej ziemi stanowi organiczną całość i że życie gospodarze związane jest z jednej strony z ziemią przyswieszając jej produkty roślinne, czy mineralne, a z drugiej strony z konsumentem tych produktów, to jest narodem. *Cala naroda niedola gospodarza polega na tym, że produkty naszej ziemi nie trafiają do nas bezpośrednio, a rozprzeczane są przez przemysłnie zbudowany żydowski aparat gospodarczy.* Haracz, jaki opłacamy za użytkowanie tego żydowskiego aparatu jest tak olbrzymi, iż daje on utrzymanie blisko 4 milionom żydów, z których połowa nie tylko żyje, ale jeszcze robi majątki...

Nam jest potrzebny polski aparat gospodarczy, przy którym żydzi nie znalazłyby zatrudnienia. Zbudowanie takiego aparatu gospodarczego jest zadaniem dzisiejszego polskiego kupiectwa. Żydzi z nas w Polsce żyją nie dlatego, że są bogaci, że są sprytniejsi w handlu, że są pracownicy, nieprawda! Żyją dlatego z nas żyją, że Polacy całą produkcję i wymianę towarów uskuteczniają przez żydowski aparat gospodarczy. Dzisiaj dzięki usilnie prowadzonej akcji uświadamiania jacej, pęd do odżywienia handlu i rzemiosła jest żywiołowy. Każdy tydzień, każdy dzień przynosi nam wiadomość o powstaniu nowej placówki gospodarczej już nie tylko handlowej, ale nawet przemysłowej. Notujemy wypadki, że cały szereg chałupników przekształciło już swoje warsztaty na drobne zakłady wytwórcze.

Budowanie polskiego aparatu gospodarczego polega na nawiązywaniu kontaktu bezpośredniego przez hurtownika

Polaka z polskim wytwórcą średnim, a nawet małym, z tym, że od polskiego hurtownika kupi kupiec-detalista Polak, a po polsku myślący konsument kupią u detalisty Polaka. *Im częstotliwsza będzie wymiana towaru między Polakiem-wytwórcą przez polskie kupiectwo do Polaka-konsumenta, tym mocniejszy stawać się będzie polski aparat gospodarczy i o tyle będzie się kurczył i wiotczał aparat żydowski, który osłabiony nie utrzyma obciążenia 4-ch milionów żydów i sam runie.*

To, co ujrzymy w reklamowym „Tygodniu Kupiectwa i Rzemiosła Polskiego”, w porównaniu z żydowskim stanem posiadania w tej dziedzinie wygląda jak szkielet zagłodzonego niedorośka przy kwitującym w pełnym zdrowiu dobrze odżywionym mężczyźnie w sile wieku. Ten niekorzystny stan polskiego posiadania powstał stąd, że przez niedbałość i lenistwo całe bezmała społeczeństwo nasze posługuje się żydowskim aparatem gospodarczym. Stan dotychczasowy musi

uleże zmianie. Niechaj każdy Polak, czy to kupiec, czy konsument odstąpi od zwyczaju odwiedzania żydowskich sklepów i składów, niech po wszelkie zakupy idzie przez polski sklep, polski magazyn, czy polski skład. Jeżeli za pierwszym razem nie kupisz wszystkiego u Polaka, to nie bądź, abyś po ten artykuł przez cały rok chodził już do żydów. Robiąc następny zakup wstąp do chrześcijańskiej firmy i dowiedz się, może już będzie można nabyć ten towar u chrześcijanina. — Też zasady muszą się trzymać wszyscy, tak konsumenci, jak kupcy i rzemieślnicy. Jeżeli w taki sposób zaczniemy robić zakupy wytrwale, to bardzo szybko nastąpi zamiana pozejjacji. Polski aparat gospodarczy, wyglądający obecnie jak szkielet zagłodzonego niedorośka, rychło nabierze rumieńców życia i rozrośnie się na silnego i rosnącego męża, dając zatrudnienie setkom polskich rąk, a żydowski dobrze odżywiany handel i rzemiosło — skurczy się głodzone musi się od nas wynieść. *Henryk Waczyński.*

Uczesanie
opranie wiele kłopotu jeśli się chce przy rzadkich włosach zakryć łysinę i zachować młody wygląd.
Jedynie MIA działa skutecznie, pobudza żywotność cebulek włosowych i rozpobiega wypadanie włosów.
MIA Henryk Łak
-POZNAŃ-
PRZED UŻYCIEM ZMYĆ GŁOWĘ SZAMPONEM MIAFLOR

W r. 1927 Sejmik Wojewódzki w Poznaniu przyznał 70-letniemu już wówczas Drzymałemu zasiłek roczny. W następnym zaś roku otrzymał on osadę od Państwowego Banku Rolnego w Grabownie w pow. Wyrzyskim. Tu też dokonał po długich cierpieniach żywota. Na trumnie jego złożone zostało pośmiertne odznaczenie: order „Polonia Restituta”. Pogrzeb ś.p. Wojciecha Drzymały, jak to już obszerniej pisaliśmy odbył się z wielką okazałością w dniu 29 kwietnia r. b. w miejscowości Miasteczko pod Wyrzyskiem.

Zgon Wojciecha Drzymały

Jak już doniosły depesze, zmarł w swej osadzie w Grabownie na terenie woj. poz.



S. p. Wojciech Drzymała.

nańskiego, przeżywszy 80 lat ś.p. Wojciech Drzymała, właściciel historycznego już „wozu Drzymały”, którego nazwisko zasłynęło przed 33-a laty netylko na ziemiach polskich, lecz w całym cywilizowanym świecie, jako symbol hartu ludu polskiego w walce z uciskiem zaborcy.

Po zgonie tego cichego, a jakże wielkiego i wymownego patriotę, przypomnijmy jego historię:

W r. 1904 ubogi gospodarz polski Wojciech Drzymała w Podhradzowicach pod Rakoniewicami, w pow. Wolsztyńskim, za mierzał na własnej kilkumorgowej parceli zbudować dom. Rząd pruski odmówił mu prawa pobudowania domu na własnej ziemi, gdyż nie uzyskał on t. zw. zezwolenia osiedleńczego.

Drzymała pozostał z rodziną bez dachu nad głową. Mimo, że cierpiał skrajną potrzebę, nie uległ pokusom i nie sprzedał z trudem zdobytego kawałka ziemi pruskiej komisji kolonizacyjnej, odrzucając ofiarowa ne mu pieniądze. Kupił on wtedy wódz od Cyganów, na kołach i w nim zamieszkał wraz z rodziną, nie opuszczając swej parceli. Społeczeństwo polskie, bolejąc głęboko nad losem swego brata, mieszkającego

w cygańskim wozie, pospieszyło Drzymałemu z pomocą. Dzięki ofiarności publicznej, Drzymała otrzymał na mieszkanie dla siebie i swej rodziny nowy biało-zielony wóz, do którego wystawił piec, dzięki czemu mógł przygotowywać strawę i ogrzać ruchome mieszkanie podczas zimy.

Na bohaterskiego chłopca posypały się grzywny. Nie złażało to w nim ducha. Nie chcąc płacić grzywnien władzom zaborczym odsiadując liczne kary. Gdy mu zabierano przemocą piec, Drzymała kupował drugi a z wozu nie ustąpił, ani też nie sprzedał swej ziemi. Tak przetrwał swą martyrologię i doczekał się wolnej Polski.



Słynny „wóz Drzymały”.

TARGI WROCLAWSKIE
oraz **JARMARK** na maszyny rolnicze

Wrocław 5-9 Maja 1937 r.

— Gdzie tam, proszę pana! Większość pań kupuje u żydów — odpowiada mi zapytana. — Narzekają, że u naszych nie ma wyboru, że się już tam przyzwyczaiły i że mają kredyt, — że mogą regulować należność weksem, który bez wiedzy męża z własnych oszczędności sobie spłacają.

Oto jak się u nas reaguje na wysiłki mimo wszelkich starań, pomimo oddawania wszelkich starań, pomimo oddawania towarów niemal po cenie kosztu, — nie można zadowolić klienta, nie można go nauczyć omijania sklepów żydowskich.

A jednak bez tego nie wyzwolimy Kraju od zależności żydowskiej, musimy się przemóc, musimy pamiętać o tym, że sprawa ta nie jest nowa, a przez nasze lekceważenie i niedocenianie jej pograżamy kraj w coraz większą nędzę, udziałem której jest nie kto inny, jak nasz rdzenny Polak katolik i jego liczna rodzina.

Z okazji też święta wiekopomnej Konstytucji 3 Maja, duchem której były jedynie na celu równość, braterstwo i ogólne dobro społeczne, a przede wszystkim ulżenie doli najniższemu warstwowi społecznemu, dobrze jest przypomnieć sobie słowa jednego z Jej twórców, wielkiego Staszka, który 150 lat temu w rozprawie p. t. „O przyczynach szkodliwości żydów i środkach usposobienia ich, aby się społeczeństwu polskiemu użytecznymi stali”, między innymi tak pisze:

„Chociażby nawet to ciało (Polska) nie było podzielone, chociażby po podziale znowu zjednoczonym zostało,



Stanisław Staszyc.

przecież z tą wewnętrzną skazą, nigdy nie może nabrać właściwych sobie sił, ani czerstwości, musi zawsze być tylko słabe, wynędzniałe, nikczemne. Żyjący po całej Polsce rozsypani, wszędzie z swym duchem wyłączeni, z naszym ludem pomieszani, tylko zaplugawiają cały naród, zaplugawiają cały kraj, a zmieniając go w kraj żydowski, wystawiają w Europie na poniewierkę i wzgardę”.

„Wszystkie złego przyczyny znajdują się w systematycznej tego ludu od innych narodów wyłączeni w jego stosunkach religijnych, moralnych, cywilnych, politycznych, a wszystkich pozor religii okrywanych”...

T. Ha.—skl.

MORZE CZY GÓRY?

Pani Ziuta kocha morze. Jeździ też co rok do Jastarni, skąd często zagłada do Gdyni. Jak rozkosznie jest wygrzewać się w palącym słońcu, leżąc beczynnie na plaży, wdychając obfitość azonu i parząc w bezkresną dal. Zwłaszcza w tak swobodnym i niekrepującym kostiumie trykotowym, w którym kształtna figurka pani Ziuty rysuje się w całej swej krasie.

A czyż nie cudownie jest unosić się na falach Bałtyku, płynąc swobodnie po pełnym morzu! Co za wspaniała, odświeżająca kąpiel po upalnym dniu, meczącym plażowaniu.

Wieczorem znów, jak przyjemnie spędza się czas na dancingu w „Morskiej” lub na Przystani, gdzie spotyka się cały high life, bawiący na wywczasach nad polskim morzem. Szczególnie miło bywa tam, kiedy szczęśliwie zawina do portu wojenne statki... trawlerzy... marynarze! Ach ci, marynarze!

Nieszczęście chciało, że podczas ostatniego pobytu w Gdyni, na święto morza, pani Ziuta, pomimo wyjątkowo chłodnego dnia, uparła się wykapać i popłynęła za daleko ze swoim partnerem. Po kąpeli, będąc zbyt lekko ubrana, poczuła dreszcze i łamanie w nodze.

Odtąd noga ją stała boli, a w dni słone, nie pozwala nawet podnieść się z łóżka. I w tej chwili leży zadumana i przygnębiona na tapczanie w swoim buduarze, nie słysząc nawet dzwonka w przedpokoju.

Ocknęła się dopiero, kiedy przed nią stanęła przyjaciółka, pani Nusia, zgrabna, wesoła blondynka.

— Cóż to Ziuta, jesteś taka melancholijna, wstań, chodźmy w Aleje, taki piękny dzień, wszak to już uroczy maj. — Nic mnie teraz nie cieszy, nie mo-

gę dużo chodzić, a noga stale mi dokucza, — odrzekła Ziuta.

— Ach, więc, to jest przyczyną twojego spleenu? Nic się nie martw, ja cię wylecę, zobaczysz, że znów będziesz, jak dawniej, biegać, tańczyć, grać w tenisa. Posłuchaj tylko mojej życzliwej rady i zdradź w tym roku ukochane morze, które cię nabawiło tej choroby.

Wybierz się na kurację do Iwonicza, który słynie z cudownej jodo - bromowej solanki i najlepszej w kraju borowiny. Pani M. na swój artrytyzm za poradą naszego sympatycznego dra K. jeździ tam już od 3-ch lat i nie może się nachwalić skuteczności tych wód.

Prostu jest oczarowana i błogosławi doktora, który jej zalecił kurację iwonicką, po której przez cały rok czuje się jakby odmłodzona i odrodzona. Wiesz przecież, że lekarze wysyłali ją do zagranicznych uzdrowisk, które jej żadnej ulgi nie przyniosły, dopiero szczęśliwy traf wskazał jej dra K. z jego cudowną poradą. Jeżeli chcesz, to i ja dla towarzystwa wybiorę się z tobą, gdyż nikt nie grzeszy zbytkiem zdrowia, a solanka iwonicka podobno odmładza organizm, to też może być i dla mnie bardzo pożądana.

A jakie piękne wycieczki będziemy robiły w prześliczne okolice Iwonicza! Zwiedzimy historyczną Duklę, oraz pustelnię św. Jana, stąd dostaniemy się aż do malowniczej czeskiej granicy.

Zobaczymy wspaniałe ruiny zamku w Odrzykoniu, zwiedzimy sympatyczne Krosno, skąd zabierzemy aż do Korczyń, zwiedzić słynne zakłady trackie.

A sam Iwonicz ile pięknych bliźszych wycieczek może dostarczyć.

Zachęcona tak wymownym obrazem, rozweselona pani Ziuta postanowiła już na czwerek polecieć do przyjaciółki do Iwonicza. **A.**

**NIEMA PIEGOW
NIEMA PIEGOW
NIEMA PIEGOW
NIEMA PIEGOW
NIEMA PIEGOW
NIEMA PIEGOW
NIEMA PIEGOW
NIEMA PIEGOW
NIEMA PIEGOW
NIEMA PIEGOW**

może sobie powiedzieć Pani, nie dopuszczając do występowania piegów na własnej. Zapobiega tej szpeczącej dolegliwości cery i usuwa piegi

**KREM
PRECIOSA
PERFECTION**

TELEGRAMY
OJCIEC ŚW. WYBIERA SIĘ DO CASTEL GANDOLFO.

Citta del Vaticano. — Według krążących pogłosek, czynione są już przygotowania do wyjazdu Papieża Piusa XI-go na wakacje do Castel Gandolfo. 1 MAJA W RUMUNII.

Bukareszt. — Władze rumuńskie obroniły w całym kraju urządzania obchodów publicznych 1 maja z powodu iż przypada ten dzień na wielką sobotę świąt prawosławnych. Zezwolono jedynie syndykatom robotniczym partii socjal - demokratycznej na urządzenie obchodów w salach zamkniętych.

Dzieci hiszpańskie zesłane do Sowietów.

Lizbona. — W Alicante została załadowana na okręt kolejna partia dzieci hiszpańskich w liczbie 165, przeznaczonej do wysłania do Rosji Sowieckiej. Dzieci nie posiadają żadnych dokumentów osobistych, tylko każde ma na rękę bransoletkę, składającą się z metalowego łańcuszka i metalowej tabliczki, założonej na rękę w ten sposób że bransoletki nie można zdjąć. Na tabliczce wyryty jest numer kolejny napis „Madryt“.

Kino „LUNA“ Początek o godz. 3. Dział i w niedzielę 2-go maja poraz ostatni!



Dama Kamelionowa

Dział i w niedzielę 2-go maja poraz ostatni! poranki po cenach popularnych

Charlie Chaplin w rekordowej komedii **Dzisiejsze czasy**

Początek o godzinie 12.30. Ceny miejsc: 1/2 sal 35 gr. i 54 gr.

Amnez! Od poniedziałku 3-go maja r. b. Arcydzieło, które wszyscy powinni zobaczyć! Film wari i nadziei

TY, CO W OSTREJ ŚWIECISZ BRAMIE... rewelacyjna obsada:

Begda, Żółchowski, Cybulski, Stegowski, Kurnatowski, Sielański.

ROZSTĄPIŁA SIĘ ZIEMIA.

Buenos Aires. — W północnej części prowincji Santiago del Estero zaobserwowano niezwykle zjawisko. Na przestrzeni wielu kilometrów rozstąpiła się ziemia, tworząc szczylinę trzymetrowej głębokości, a szerokości półtora metra. Pęknięcie to ciągnie się przez olbrzymią połac prowincji — około 100 km. W kilku miejscach szczylina ta utworzyła się pod torami komunikacji i pod szosami, paraliżując komunikację. W pierwszej chwili ludność ogarnęła panika.

Osiół... wygrał na loterii.

Białogród. — Podczas onegdajszego ciągnięcia jugosłowiańskiej loterii państwowej główną wygraną w sumie 800 tysięcy dolarów padła na los którego ćwiartka należała do... osła.

Właściciel gospody w mieście Jago Jina, Milowan Jowanowicz, zakupił ćwiartkę osła, ponieważ jednak uważał siebie za pechowca, kazał zapisać kolektorowi los na imię swego osła, Zonia, nie spodziewając się, że osiół rzeczywiście przyniesie

STANISŁAW KOĆWIN

małster fabryki Union Textillé
po Bróthlich i ciężkich cierpieniach opatrzony św. Sakramentami zmarł
dnia 30 Kwiecia 1937 r., przetrzymawszy lat 48.
Wyprawdzenie zwłok z domu żałoby przy ul. Chrobrego Nr. 7 Stradom nastąpi dnia 2 maja o godzinie 16 ej.
Czuję Jego pamięci
Związek i Bank Związków Majstrów Fabrycznych w Częstochowie

nu wygraną w sumie 200.000 dymarów. Szczęśliwy osiół budżet, oczywiście zrozumiał sensację w całym kraju, a gospoda Jowanowicza jest stale pełna ludzi, chcących zobaczyć szczęśliwego „gracza“.

DEL VAYO W PARYŻU.
Paryż. — Minister spraw zagranicznych rządu w Walencji, del Vayo, przyjechał do Paryża.

PORTRETY
Prezydenta, Marszałka, Godła Państwowego, chorągiewki na 3 Maja do nabycia w Sklepie „Gońca“ 2 Aleja 26, tel. 20-50.

6-cio klasowa koed. prywatna Szkoła Powszechna oraz PRZEDSZKOLE
ST. LIGZOWNY Aleja Kościuszki 16, tel. 11-86.

Zapisy dzieci na rok szkolny 1937/38 do **wszystkich klas oraz Przedszkola.**
Kancelaria czynna codziennie, prócz niedziel i świąt od godziny 8 do 17.

Ryngraf jasnogórski zawiezie Ojcu św.

DELEGACJA POLSKIEJ MŁODZIEŻY AKADEMICKIEJ.

Warszawa. — W Warszawie odbył się IV Zjazd Komitetów Pięgrzymkowych ze wszystkich środowisk akademickich. Wzięli w nim udział: J.E. ks. Biskup Antoni Szląkowski, dożywni opiekun młodzieży akademickiej, jako honorowy przewodniczący, ks. rektor Edward Detkens, ks. Stefan Piotrowski oraz liczne grono młodzieży. Przewodniczył obradom p. J. Szczesny, prezes Centralnego Komitetu Akademickiego Ślubowań Jasnogórskich.

Sprawozdania wszystkich delegatów wykazały pilną pracę środowisk nad pogłębieniem życia religijnego polskiej młodzieży akademickiej, skupieniem jej przy kościołach akademickich, odwagę i energię w realizowaniu ślubowań jasnogórskich. Po sprawozdaniach, które wykazały zgodność wysiłków komitetów omawiano sprawy ogólno-akademickie go święta maryjnego, udziału młodzieży w międzynarodowym kongresie ku czci Chrystusa - Króla w Poznaniu,

powierzając prace techniczne środowisku poznańskiemu, sprawę modlitwy za Polskę, pod której hasłem odbędzie się tegoroczna pięgrzymka. Ustalono jej termin na 23 maja, po czym opracowano program i przebieg.

Duże trudności nasunęła sprawa statutu Centralnego Komitetu Akademickiego Ślubowań Jasnogórskich. Zjazd uznał jednomyślnie stan rzeczy, obdarzył zaufaniem komitet warszawski który koordynuje prace wszystkich środowisk i powierzając mu nadal misję. Po legalizacji komitetu warszawskiego będzie opracowywany regulamin, który będzie prawnym ujęciem stanu faktycznego.

W wolnych wnioskach postanowiono wysłać delegację do Rzymu, która ofiaruje Ojcu św. ryngraf jasnogórski i złoży w imieniu młodzieży kilka prośb.

Cały przebieg IV zjazdu komitetów pięgrzymkowych wykazał niezbicie ile wartości posiada i jakie wyniki daje praca, której przyswieca wielki cel.

Znawcom polecamy znakomite **PIWA i LEMONIADY Okocimskie**
Reprezentacja w Częstochowie
ul. Focha Nr. 38. — Telefon Nr. 15-66.

Bilbao pod ogniem bomb lotniczych

Londony. — Korespondent Reutera telegrafuje we czwartek o godz. 22-giej: Bilbao jest w tej chwili bombardowane z powietrza. Budynek, z którego telegrafuje, znajduje się w sferze ognia bomb lotniczych. Nad miastem wraży 16 samolotów powstańczych. Bomby padają w całym mieście.

Rząd baskijski wydał wezwanie do wszystkich narodów, wzywając do zbada na sprawy bombardowania Guernica i zapoznania się z sytuacją na miejscu.

prawdopodobnie w 10-ciu lub 14 dniach cała prowincja wpadnie w ręce powstańców. Mimo heroicznej obrony milicji rząd nie jest w stanie dłużej stawić czoła napierającej armii gen. Mola, która rozporządza najnowocześniejszym materiałem wojennym. Nadzieja na pomoc ze strony Walencji jest znikoma. Rząd Walencji nie jest w stanie przesłać swych samolotów ze względu na fakt, iż na całej linii granicznej powstańcy ustawili baterie przeciwlotnicze, które grożą zagładą samolotom rządowym.

We czwartek po południu zaczęło ewakuować Bilbao. Kilkaśet kobiet i dzieci stało przepraszanych na okręty. Bilbao samo przygotowuje się do ostatniej rozpaczy obrony. Dookoła miasta wznoszą fortyfikacje i okopy. Miasto nie będzie się jednak mogło bronić ze wzglę-

PODZIEKOWANIE.

Wszystkim, którzy wzięli udział w pogrzebie ukochanego meza i ojca naszego ś. p. **ALEKSANDRA JASKIEWICZA** a w szczególności p. Inżynierowi Sulistyc'emu personelowi biura i współpracownikom fabr. za patkę składa staropolskie „Bóg zapłać“.
Żona, córki, syn, synowa, zięć i wnuki.

W dniu 2 maja b. r. o godz. 10-iej jako w dniu imienin zostali odwiedzani Msza św. w kościełku N. Maryi Panny za spółką duszy ś. p. **ZYGMUNTA KSIĄŻKIEWICZA** na którą zaprasza przyjaciół, kolegów i znajomych.
Żona z dziećmi L.

du na otwarte wybrzeże morskie, które pod naporem floty moskiewskiej i floty powietrznej powstańców eskazane jest na kapitulację lub zagładę.

W kołach narodowych prowincji baskiej liczą bardziej na pertraktację z gen. Mola niż na skuteczność obrony.

„MIASTO BĘDZIE WZIĘTE 2-go MAJA“ — MÓWI SZTAB POWSTANCZY.
Hendaye. — Dowództwo powstańcze na froncie baskijskim donosi: Dzień 2 maja został wyznaczony jako termin zdobycia Bilbao. Termin ten ustalony został ze względu na wspomnienie historycznego zdobycia Bilbao przez karlistów r. 1875.

Ofensywa na Bilbao odbędzie się przy pomocy trzech kolumn, zaopatrzonych silnie w środki motoryzacyjne. Kolumny te zejdą z zajętych wzgórz i wykonają atak koncentryczny doliną wiodącą do Bilbao.

GUERNICA W REKACH WOJSK
Saint Sebastian. — We czwartek popołudniu wojska powstańcze zajęły święte miasto Basków Guernica.
Powstańcy w dalszym ciągu pscuwają się naprzód. W ciągu czwartku wzięto do niewoli wielu milicjantów i zdobyto bogaty materiał wojenny.

Samoloty czerwonych

zatopiły powstańczy krążownik „España“.
Bilbao. — Agencja Reutera donosi: Powstańczy krążownik „España“ został zaatakowany w odległości 5 mil od Santan der przez samoloty rządowe, które przybyły na pomoc nieznanej nazwy brytyjskiemu statkowi, ostrzelivanemu przez powstańczy kontrtorpedowiec „Velasco“.
„España“ trafiony bombami w rufę, zatonał mniej niż w przeciągu godziny.
„Velasco“ wziął na swój pokład jedynie oficerów tonącego okrętu, nie troszcząc się o los pozostałej załogi. Władze portowe w Santander wysłały natychmiast rybaczki statki, celem ratowania pozostałych przy życiu.

Zatonięcie „Espany“ oznacza dla powstańców utratę okrętu o największej wyporności. Należy przypomnieć, że „España“ był już dnia 3 kwietnia bombardowany przez samoloty rządowe.
W komunikacji angielskiej Agencji Reutera zwraca uwagę niezyciwy ton wobec powstańców.

Uderza zwłaszcza podkreślenie, że z tonącego krążownika ratowano tylko oficerów, a dalej, że łączy się zatopienie tego okrętu z obroną przez czerwonych jaskiego angielskiego statku handlowego.

Bilbao. — Pancernik „España“ zatopiony w wodach Santanderu liczył 14,224 ton wyporności, budowany był on w roku 1913 i otrzymał wówczas nazwę „Alfonso Trece“. Nazwa ta zmieniona została w r. 1931.

Zaopatrzone w motory o sile 20 tysięcy k. m. mógł on rozwijać szybkość około 20 węzłów. „España“ uzbrojony był w 8 dział 305 mm. i działa przeciwlotnicze. Znajdowało się na nim 854 ludzi załogi.

WIELKI DAR RODZINY SKIRMUN-TOW.

Pińsk. — Były ambasador w Londynie Skirmunt wraz z siostrą i bratem darowali aktem notarialnym olbrzymi majątek ziemski Molodów w powiecie pińskim Zgromadzeniu Sióstr Urszulanek Matki Ledóchowskiej. W Molodowie powstanie jeden z domów zakonnych wychowujących młode panienki na misjonarki Polesia.

JEDNOOSOBOWY POCHÓD W DNUI I MAJA.

Warszawa. — Wielka wesołość było w zeszłym roku, gdy w dniu 1 maja wy-


Cukiernia Ziemiańska

podaje do wiadomości swoich miłych gości, że z dniem 1-go maja zostały obniżone ceny konsumpcji przy
Koncercie
 Koncert codziennie od godziny 17.30 do 23-jej

Koncercie

KINO „ATLANTIC“

Porty KARLOFF
w filmie



JOHNA ELLMANA

NADPROGRAMY!

W niedzielę, 2 maja i w poniedziałek 3 maja o godz. 12.30 w południe wyborna polska komedia muzyczna
„A. B. C. Miłości“
 z Dymasz, Bogdą i Krukowskim.

— Przedstawienie i zabawa Publ. Szkoły Dokształcającej Zaw. Żeńsk. w sali Strazy Ogniowej. Komitet Rodzicielski Publ. Szkoły Dokształcającej Zawodowej Żeńsk. urzędzą w sali Strazy Ogn. w dniu 8 maja zabawę, poprzedzoną wesołym przedstawieniem. Początek punkt. o godz. 20, zabawy o godz. 21.30. Wstęp na przedstawienie 30 i 50 gr.; na zabawę 0,99 gr.

Ze względu na to, że całkowity dochód zostanie przeznaczony na kolonie i wycieczkę dla młodzieży tej szkoły, należy spodziewać się dużej frekwencji, zwłaszcza sfer ziemiełniczych.

Napad rabusiów

na sklep w Romanowie. — Strzały do właścicielki sklepu.

Ub. nocy w pobliskim Romanowie przy Kamienicy Polakich miało miejsce zamieszanie najście rabusiów na sklep spożywczy Lukaszka.

Około godz. 1-jej w nocy śpiąca w mieszkaniu przy sklepie jego właścicielka p. Michałina Lukaszka przebudziły podejrzane szmery. Zapalwszy światło, przez okienko w drzwiach ujrziała gospodarujących w sklepie dwóch złodziei, z których jeden, włdząc, że zostali spstrzeżeni, strzelił z rewolweru do kobiety przez okienko. Na szczęście kula chybiła celu.

Przerażona Lukaszukowa zgłosiła światło i wszczęła alarm, budząc domowników. Rabusie rzucili się do ucieczki, rozsypując część towarów, mimo pościgu zdołali jednak ucieść ze sobą spakowany już do worków łup w postaci tytoniu, papierosów, wędlin, słoniny i t. p. ogólnej wartości 200 zł.

Policja wszczęła energiczne śledztwo.

— **Nocne dyżury aptek.**
 W nocy z dnia 1-go na 2-go bieżącego miesiąca otwarte będą następujące apteki:
 p. Kozerskiego — II-ga Aleja Nr. 26, p. Zielińskiego — na Zawodziu.

W nocy z dnia 2 na 3-go bieżącego miesiąca otwarte będą następujące apteki:
 p. Soszalskiej — Nowy Rynek Nr. 6, p. Otrębskiego — ul. Wieluńska Nr. 18.

Ktoś inny potrafi odgadnąć Twoją przyszłość!

tylko najwybitniejszy jasnowidz — Grafolog WOLGUTH! Mistrz filozoficznego Instytutu Wiedzy Tajemnej!

znany jako woszczytelnik fenomen dysponujący mocą czułości i wrażliwości oraz jasnowidzenia na odległość. Przy pomocy słynnego i jedynego na kuli ziemskiej medium „TAMARHA” która posiada nadprzyrodzony dar wniknięcia i wyjawienia faktu astralnego. W czasie jasnowidzeń bez różnicy oddziała, za pomocą kontaktu piama i kłosa słowa, danej osoby. Odbywa wszelkie jasnowidzenia.

Wykonanie każdego, odgaduje przeszłość, teraźniejszość i przyszłość, opracowuje horoskopy i analizy grafologiczne. Daje możliwość zdobycia miłości pożądaną osobą, rady i wskazówek, odzwierciedla od wszelkich namiętności. Odwołuje zaginiono osoby „Medium „TAMARHA” jest słownym. Zestawia w transie astralnym i parcie wskazuje wyznacznik, kto, jakie, gdzie takowa osoba nabyć. Napisz natychmiast do mnie, podaj imię, stan, datę urodzenia, zebrać kilka włosów i 1,— zł znaczki poczt. na koszty przysyłki, a otrzymasz w prezencie i zachwył Medium „TAMARHA” wybiera dla Ciebie o transie szczęśliwy Nr. losu, który przyniesi Ci poprawę Twojego bytu materialnego i zadowolenia duchowego. Wiele takich wypadków, od owoc meł pracy, dlatego też każda, zwracając się do mnie dajętkę. Pisz jeszcze dziś do mnie na adres: jasnowidz WOLGUTH, Kraków, Solec 22, m. 2. Szczęśliwych horoskopów nie wysyłam.

OSTATNIE WIADOMOŚCI

ROZWÓD PANI SIMPSON.

London, 1.5. — Posiedzenie sądu rozwodowego, który rozpatrzył sprawę prawomocności rozwodu pani Simpson odbędzie się w poniedziałek dnia 3 maja. Będzie to ustawowo przewidziana formalność, po której rozwód pani Simpson stanie się nieodwołalnie prawomocny.

STRAJK AUTOBUSOWY W LONDYNIE.

London, 1.5. — Dzisiaj rozpoczął się strajk 35 tys. robotników, zatrudnionych przy 5 tysiącach omnibusów, obsługujących Londyn.

Powodem strajku jest żądanie robotników skrócenia czasu pracy z 8 na 7 i pół godziny. Nie jest wyłączone, że strajk poprzę robotniczy, zatrudnieni przy kolejach podziemnych, co miaoby katastrofalne skutki dla ożywionego ruchu w okresie poprzedzającym koronację króla Jerzego VI. Ze względu na prywatny charakter przedsiębiorstw transportowych, możliwości interwencji rządu są ograniczone.

WIOSENNY SEZON zł. 153

ryczałt za pobyt trzy tygodniowy w okresie od 1. V. do 15. VI

IWONICZA ZDROJU

Kronika sportowa

Victoria — Brygada.

Dzisiaj, w niedzielę, o godz. 4 p.p. na Stadionie, ul. Pułaskiego 2 odbędzie się mecz piłki nożnej o mistrz. kl. „A” między Victorią a Brygadą.

Z Częst. Tow. Cyklistów.

W niedzielę, dnia 2 maja r.b., C.T.C. organizuje wycieczkę kolarską dwudniową do Pabjanicy. Zbiórka o godz. 4 m. 30, ul. Najśw. Maryi P. Nr. 24.

Turyści — Myszoków.

Dzisiaj, w niedzielę, odbędzie się nader interesujący mecz o mistrz. kl. A pomiędzy Turystami a Myszokowem.

OHA

Pończochy fabryki łódzkiej po cenach fabrycznych. Bielizna damska i męska, konfekcje dziecięca. Wszelka drobna galanteria nabyć można w firmie

Bazar Galanteryjny

M. PLEBAŃCZYŃOWI
 Częstochowa, Al. Wolności 10

Pogrzeb ś. p. ks. biskupa Łosińskiego

Kielce, 1.5. — Zaraz po zgonie dostojnego pastera J. E. ks. Biskupa Augustyna Łosińskiego zebrała się kapituła kielecka i kuria biskupia z J. E. ks. biskupem sufraganem Franciszkiem Sonikiem na czele, aby ustalić ceremonial pogrzebu i związać w tym uroczystości żałobne.

Zwłoki J. E. ks. biskupa A. Łosińskiego spoczną w podziemiach katedry kieleckiej. Ekspartacja zwłok do katedry nastąpi w wtorek, pogrzeb zaś odbędzie się w środę, dn. 5 maja.

Pochody 1-majowe
 w Częstochowie.

Zajęcia na ul. Al. Wolności. Pozswankowani i ranni.

Dzień 1-go maja upłynął w całym mieście naogół spokojnie, natomiast poważniejsze zajęcia miało miejsce na ul. Al. Wolności podczas powrotu pochodu socjalistycznego.

O godz. 10-jej rano wyruszył pochód członków Z.Z.Z., który z ul. Katedralnej, z przed siedziby Związku, przeszedł Alejami i po zakręceniu na placu Magistrackim powrócił na wiec do lokalu Związku. W pochodzie Z.Z.Z. niesiono bardzo liczne transparenty, między innymi z napisami: „ZZZ to walka o Polskę Republikę Rad Zawodowych”, „Nie prosimy o nic, siegamy po wszystko” i t. d.

Następnie po godz. 11-jej wyruszył drugi pochód P.P.S. z przed swojego lokalu na ul. Al. Wolności. Kilkutysięczny pochód z orkiestrą, jak i pierwszy, przeszedł Alejami i po zakręceniu na placu Magistrackim powrócił do swej siedziby, gdzie odbył się wiec. W pochodzie niesiono liczne sztandary, wśród uczestników pochodu wyróżniali się górnicy. W pochodzie liczny udział wzięli także i żydzi, lecz bez sztandaru, a pomieszani w szeregach.

Udział żydów stał się właśnie powodem zajęcia przed domem nr. 18 w Al. Wolności, gdzie miesi się lokal Stronnictwa Narodowego. Doszło tu do starcia, w wyniku którego kilka osób zostało pozswankowanych i pokaleczonych. W całym domu od padających kamieni wyleciały z brzękiem niemal wszystkie szyby, tak od ulicy, jak i od strony podwórza. Policja przywróciła spokój, zatrzymując kilka osób.

Dancing „Czarna Kawa“

Początek o g. 20. Wstęp 99 gr. Strój dowolny.

FADA-RADIO FR. DYDERSKI

Częstochowa, ul. Najśw. Marii Panny 18, tel. 25-89.
 Poleca w bogatym wyborze:

Radiodbiorniki wszelkich typów

Baterie i żarówki. Części elektrotechniczne i radiowe. Warsztaty naprawy. Prosimy o odwiedzenie naszego sklepu.

Ubrać musi się każdy. Gustownie i tanio ubiera
Magazyn Ubiorów

R. Trawińskiego

II-ga Aleja Nr. 29.

Półwiekowa praktyka i doświadczenie zapewnia Szan. Klienteli dobry towar, ładny krój i solidną robotę.

Zgon ofiary
 zamachu skrytobójczego.

W dniu 28 b.m., jak już donosiliśmy, na Cichej niejaki Sirek Józef, zam. przy ul. Gazowej 9, oddał 4 strzały rewolwerowe do Koćwina Stanisława, zam. przy ul. Chrobrego 7, raniąc go w brzuch i udo prawej nogi.

Dzisiaj w nocy ofiara napaści, Stanisław Koćwina, zmarł o godz. 4-jej.

Restauracja „WIR“

AL. Kościuszki 1/5, Tel. 14-38

Znana z dobrej kuchni wydaje śniadania, obiady, kolacje, duży wybór trunków. — Ceny niskie.

Ubiory damskie i męskie, oraz mundurki szkolne!

POLECA:

Chrześcijański Magazyn Ubiorów

C. Stefański

Częstochowa, ul. I-sza ALEJA L. 8.

Magazyn zaopatrzony w ubiory w/g najnowszych modeli, oraz przyjmuje zamówienia z własnych i powierzonych materiałów. WYKONANIE SOLIDNE, CENY NISKIE.

Uwaga! Czystość i trwałość bielizny zapewnia Mydło z Chrześcijańskiej firmy

„SYRENA“

W. ŻÓRAWSKI
 Częstochowa, ul. Warszawska 208

KINO „EDEN“ i Aleja 12.

Wspaniały epos o bohaterstwie, poświęceniu i otiarnej miłości!

PŁOMIENNE SERCA

W rolach głównych:
ELŻBIETA BARSZCZEWSKA, MIECZYSLAW CYBULSKI, K. JUNOSZA-STĘPOWSKI, TADEUSZ BIAŁOSZCZYŃSKI
 oraz kwiat aktorstwa polskiego.

Początek w niedzielę i poniedziałek o godzinie 3-jej po południu.

PORANKI! W niedzielę, 2 maja o g. 12.30 **PO BURZY** W poniedziałek, 3 maja o g. 12.30 **PŁOMIENNE SERCA**

SPORT WĘDKARSKI

Przybory do robotłowa, oraz noże fińskie, wiatrówki, sztuczki malokalibrowe, strzelby i pistolety automatyczne najnowszych systemów w wielkim wyborze poleca

SKŁAD BRONI I AMUNICJI

E. PERKOWSKI CZĘSTOCHOWA,

Aleja 32, tel. 24-25

Własne warsztaty rusznikarskie. Firma istnieje od 1910 roku.

Kino „Swit“ polska komedia **KOCHA... LUBI... SZANUJE...** z Bodo, Halama, Zni oraz Pogorzelską

PRZYGODY PECHOWCA“

Ważna wiadomość

Podaje się do ogólnej wiadomości, że urzędnik Leon Mieczysław Kiermarz, kawaler, zamieszkały w Lublińcu, syn przemysłowca Franciszka i Marianny z Otomańskich w Kaliszu i rozwiedziona Maria Docikler zamieszkała w Częstochowie, córka dyrektora Jana i Joanny z Pagnonów w Częstochowie, chcą zawrzeć związek małżeński. Obowiązujące zaopinię wniósł nastąpić w Lublińcu i gazecie „Goniec Częstochowski”.

Lublińec, dnia 29 kwietnia 1937 r.
 Urzędnik stanu cywilnego w zastępstwie (—) Kozł.

Ważna wiadomość

Podaje się do ogólnej wiadomości, że urzędnik Leon Mieczysław Kiermarz, kawaler, zamieszkały w Lublińcu, syn przemysłowca Franciszka i Marianny z Otomańskich w Kaliszu i rozwiedziona Maria Docikler zamieszkała w Częstochowie, córka dyrektora Jana i Joanny z Pagnonów w Częstochowie, chcą zawrzeć związek małżeński. Obowiązujące zaopinię wniósł nastąpić w Lublińcu i gazecie „Goniec Częstochowski”.

Lublińec, dnia 29 kwietnia 1937 r.
 Urzędnik stanu cywilnego w zastępstwie (—) Kozł.

Sklep Żelazny ST. KRYWULT

Częstochowa, Aleja 25.
Telefon 16-67.

Posiada na składzie w dużym wyborze naczy-
nia kuchenne aluminiowe i emalowane, wyży-
maczki, wanny, balje, nakrycia stołowe, oraz
wyłącznie sprzedaje zastaw okiennej z kartonu.
Ceny niskie.

F-ma W. Janikowski

Częstochowa, ul. Gen. Dąbrowskiego 5
(tel. 12-58) ul. N. M. P. (II Aleja) 37.

POLECA w wielkim wyborze: Mąkę pszenną,
towary korzenne, kolonialne, oraz delikatesy.
PO CENACH NISKICH.

A jednak wszyscy się przekonali, że najłatwiej
można nabyć białizinę wykwininą damską,
męską i dziecięcą. Duży wybór pończoch,
Bluzki i drobne galanterie

**FIRMA CHRZEŚCIJAŃSKA
K. ZĄBKOWSKA**
II-ga Aleja Nr. 21.
w podwórzu prawa oficyna.
oraz materiały na ubrania

Wszystkie Panie

które dbają o podniesienie
swojej prezencji kupują
KAPELUSZE u

ZOFII WITKOWSKIEJ

Częstochowa, ulica N. P. Maryi 18.

STOWARZYSZENIE SPÓŁDZIELCE

„RZEMIEŚLNIK”

1 ALEJA 12, TEL. 15-83.

Posiada na składzie:

narzędzia rzemieślnicze, naczynia
kuchenne i inne wyroby żelazne.

Najlepsze gatunki

POKOSTU, FARB I LAKIERÓW
kupić można tylko w firmie

A. ŻYKWIŃSKA I S-ka

Częstochowa, N. Marij Panny 16.
oraz desenie i pendzle malarskie.

SKLEP I PRACOWNIA wykwin-
tego obuwia własnego wyrobu

M. LICHANŃSKI

w Częstochowie, ul. N. Maryi Panny Nr 50.
Polecam obuwie: męskie, damskie i dziecięce.
Specjalność: buty dla wiejska-
wych i młodzieży szkolnej.
Na składzie znajdują się stale ostat-
nie nowości Ceny b. przystępne.

UŻYWAJCIE

jedno z najlepszych MYDEŁ chrześcijańskiej



J. PAWŁOWSKI w Częstochowie,
ul. Focha 53, tel. Nr 1046. P. K. O. 37.068.

Duży wybór **BIELIZNY** damskiej, męskiej
i dziecięcej, **POŃCZOCHY**, skarpety włas-
nego wyrobu oraz **PARASOLE** damskie,
męskie w firmie:

K. MAJEWSKI

ul. Najw. Maryi Panny 24.

Swieżo otwarty magazyn ubio-
rów męskich i szkolnych p. n.

CHRZEŚCIJAŃSKI

Sklep Odzieżowy

Narutowicza L. 1.

Poleca się uwadze Szanownej Pu-
bliczności. Ceny bardzo niskie.

Światowej sławy **SAMOCZODY**

marki „AERO”

od zł. 5700.

Przedstawicielstwo Sosnowiec

ul. Orła 2, tel. 624-29.

Informacji udziela Sierakowski Jan

Częstochowa, Aleja Kościuszki 15.

Ostrzeżenie przed kupnem towarów żydowskich.

Prowadzone systematycznie walka o unarodowienie handlu dewocjonalnego w Częstochowie, zmusiła nas do zastosowania różnych środków obronnych, aby kupiectwo i społeczeństwo uchronić przed zaletem towarów żydowskich.

Ostrzegamy więc wszystkich P. T. Kupców, aby kupowali towary tylko u Polaków i zaopatrzone niekiedy z nich jak namy w „znakach ochronnych”.

Wszyscy P. T. Kupcy winni się jednocześnie zaopatrzyć w kolorowe tabliczki z widokiem Kłanastora „Tu Towary Chrześcijańskie”.

Komunikujemy, że sprzedaż „Tabliczek” oraz znaków ochronnych odbywa się w sklepie p. Edwarda Jędrzejczyka ul. Siedmiu Kamienie L. 27.

Sekcja Dewocjonalistów przy Stow. Kupców Polskich w Częstochowie.



**Szczęście dziecka zależy od
ciebie od wczesnego dzieciństwa**

ucz je oszczędzać.

K.K.O.

powiatu częstochowskiego

Częstochowa, ul. Najw. M. P. 19
(dom własny)

przyjmuje wkłady oszczędnościowe
od 1 złotego, wydaje skarbonki

Chrześcijańska Hurtownia
spożywczo - kolonialna

„KUPIEC”

Spółka z ogr. odpow.
w Częstochowie, Ogrodowa 8.

Telefon Nr. 21-90.

Posiada stale na składzie dla P.P. Kupców

mąki pszenne w wielkim wyborze. Siedzie w wszystkich gatun-
kach oraz wszelkie artykuły spożywczo - kolonialne. Wielki wy-
bór cukrów i czekolad. **SPRZEDAŻ TYLKO HURTOWA.**

ZAKŁAD KOTLARSKI FANCISZKA RAKA

w Częstochowie, ulica Wilsona 40.

Wykonywa wszelkie roboty kotlearskie jak: urządzenia kąpielowe z boilerów, piece do wania, wanny
przyrządy dla aptek, aparaty destylacyjne, kotły, wszelkie naczynia miedziane, żelazne, rury proste
i fasonowe oraz spawanie wszelkich metali. Naczynia kuchenne, reperacja i pobielanie takowych.
Ceny możliwie umiarkowane.

DOBRY TOWAR, PIĘKNY KRÓJ, NISKIE CENY

w Chrześcijańskim magazynie „zadowolonych klientów”

S. KANIA ULICA PIŁSUDSKIEGO Nr. 11

na przeciw dworca kolejowego.

W dużym wyborze ubiory i płaszcze damskie, męskie i gimnazjalne.

Pierwszorzędne wykonanie obstalunków z własnych i powierzonych materiałów.

Najwytworniejszy Chrześcijański lokal

RESTAURACJA przy Hotelu „Polonia”

pod kierownictwem Wł. BULSKIEGO

Kuchnia pierwszorzędna. Duży wybór trunków krajowych i zagranicznych.

Od 1-go MAJA rozpoczyna KONCERTY

znakomity zespół muzyczny J. Milczarek.

Koncerty codziennie podczas obiadu, dancing towarzyski wiecz.

„BAŁTYK”

Chrześcijańska Fabryka Surogatów Kawowych i Cykorii

Franciszek Kostrzewski, Grudziądz

Poleca najlepszą mieszankę kawową, mieszankę czekoladową
i Cykorię „Bałtyk” oraz na sezon letni szlachetny i orzeźwiający
napój „PIWOLA BAŁTYK”.

Handel Win, Wódek i Towarów Kolonialno - Spozyw.

W. SIWCZYŃSKA Al. Wolności 44 (dom Księcia).

Poleca towary w wielkim wyborze w najwy-
szych gatunkach po cenach **zniżonych.**

Wielki wybór mydła.

BINKLE i okulary ze szkłami najlepszych fa-
bryk, solite dostosowane podług wzrostu pp. oku-
listów. **LOŻYTKI** polowe, barokowe, termom-
etry pokojowe i łazienkowe. **APARATY** foto-
graficzne różnych firm, klisze, papier, błony.
Wyroby stalowe. Latarki elektryczne, żarówki,
baterie, poleca

K. SOCZEK

OPTYK DYPLOM.

CZĘSTOCHOWA, II ALEJA 19 — tel. 22-23.

CENY NISKIE.

Wytwórnia Mebli Nowoczesnych

ANTONI SĄCIŃSKI

Wykonuje wszelkiego rodzaju meble na zamó-
wienie według najnowszych żurnali krajowych
i zagranicznych, po cenach b. przystępnych.

Warunki do omówienia. Wykonanie solidne
z najlepszych materiałów. Trwałość gwa-
rantowana. Częstochowa, N. M. Panny Nr. 21

CHRZEŚCIJAŃSKA

pracownia gorsetów

„Celina”

ul. Dąbrowskiego Nr. 5 m. 1.

HURTOWNIA

JANA WALASZCZYKA

RÓWNY RYBEK Nr 12.

Poleca cukry i czekolady pierwszo-
rzędnych firm wciąż świeże, oraz ar-
tykuły spożywczo - kolonialne.

Po cenach solite hurtowych.

WYTWÓRNIA

Instrumentów Muzycznych Dętych

ADAM

DIYAKOWSKI I S-ka

Częstochowa, II Aleja 32.

Przyjmuje roboty obsta-
lunkowe oraz przeróbki
i reperacje takowych
i strojenie.

ZAKŁAD OGRODNICZY

J. KUREK

ul. Śląska 12/16 via a via poczty

Poleca po cenach najniższych duty wybór
roślin kwitnących i zielonych. Dekoracje ro-
ślinne na różne uroczystości oraz zaślona.
Bukiety ślubne, imieninowe kosze i żardinie-
ry. Wieńce z żywych i suchych kwiatów
z szarfami. Różne kwiaty do ubierania
 balkonów.

Firma **ĆMIEŁÓW**

II-ga Aleja 42.

Poleca w dużym wyborze Porcelanę,
Szkło, Płatery, Łózka żelazne, U-
mywalnie, Naczynia kuchenne
aluminiowe. Duży wybór
galanterii. Ceny przystępne

FABRYKA CUKRÓW

i CZEKOLADY

Piotr Dębski

Piłsudskiego 21.

Telefon 20-89.

CUKIERNIA

Z. GOSPODAREK

ul. Gen. Dąbrowskiego Nr. 5 tel. 12-87.

Poleca znane ze swej dobroci:
ciastka, herbatniki, babki, placki, torty, oraz
cukry, czekolady pierwszorzędnych firm.

»FOTOCYNK«

FRANCISZEK FLORKIEWICZ

ZAKŁAD CHEMIGRAFICZNY

DLA WYROBU KLISZ DUKARSKICH

KRAKOW, MIKOŁAJSKA 6

TELEFON NR. 112-74 — SKRYTKA POCZTOWA 292